
PROVINCIA DI IMPERIA

SETTORE AMBIENTE -  PATRIMONIO -  EDILIZIA SCOLASTICA 

SERVIZIO 4.1.PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  N. C 409 DEL 09/11/2016

OGGETTO:  Incarico professionale di consulenza tecnica urgente a seguito di fessurazioni e pericolo di

distacco intonaci presso l'edificio sede dell'Istituto Tecnico "C. Colombo" e dell'I.P.S.S.A.R.

"E.  Ruffini",  sito  in  Via  San  Francesco  ad  Arma  di  Taggia  (ex  Caserma  Revelli)  -  Ing.

Pierantonio DE LAUDE di Imperia - Liquidazione Fattura n. PA 3/16 del 21.10.2016 (a saldo) -

CIG: Z2619C2D81 - CUP: I67D16000010003 

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che,  per  quanto  concerne  agli  interventi  di  Somma  Urgenza  da  effettuare  al  fine  della 
salvaguardia  e  della  pubblica  incolumità  presso  l’edificio  sede  dell’Istituto  Tecnico  C.  Colombo  e 
dell’I.P.S.S.A.R. E. Ruffini, sito in Via San Francesco ad Arma di Taggia (ex Caserma Revelli), si è proceduto 
come segue:
– con Decreto  del  Presidente  n.   79  del  11.5.2016   è  stato preso atto,  tra  l’altro,  della  necessità  di 

procedere  all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 1) del D.  Lgs.  50/2016,  dell’incarico 
professionale per la consulenza tecnica sullo stato di consistenza strutturale del solaio dell’edificio e alla  
redazione di  elaborati tecnici  per la  messa in sicurezza degli   spazi  interni  ed esterni  dell’immobile,  
all’Ing.  Pierantonio  DELAUDE  di  Sanremo (C.F.:  DLDPNT49D29I138B)  iscritto  all’Albo  degli  Ingegneri 
della Provincia di Imperia al n. 288 (P.Iva: 00282140086), per l’importo  di € 1.024,59 oltre € 40,98 per  
Cassa  previdenziale  (ex  C.N.P.A.I.A.  4%)  ed  €  234,43  per  I.V.A.  22% per  il  totale  complessivo  di  € 
1.300,00;

– con determinazione dirigenziale n. 316 del 25.5.2016 il Settore ha pertanto provveduto all’affidamento 
dell’incarico come sopra descritto nonché al  relativo impegno di spesa dell’importo di  € 1.300,00  al 
Capitolo  3000 Missione  04 Programma  02 Titolo  2 Macroaggregato  02 del  Bilancio  Pluriennale 
2015/2017, annualità 2016 in esercizio provvisorio,  con imputazione all’esercizio finanziario 2016, in 
quanto esigibile in tale esercizio;

– i  rapporti tra il  suddetto Professionista e questo Ente sono stati  formalizzati  con disciplinare rep. n.  
17879 del 20.6.2016;

DATO ATTO che il Professionista ha regolarmente espletato e portato a termine  la prestazione  richiesta,  
come risulta dalla documentazione agli atti del Settore;
VISTA la seguente documentazione agli atti del Settore:
– Fattura n. 3/16 del 21.10.2016, trasmessa dall’Ing. Delaude e acquisita agli  atti  al prot. 29084 del 
24.10.2016,  dell’importo  di  €  1.300,00 di  cui  €  1.024,59  per  la  prestazione  resa  €  40,98  per  Cassa 
Previdenziale (4%)  ed € 234,43 per I.V.A. 22%;
– Attestazione  INARCASSA acquisita  al  prot.  30408  del  9.11.2016,  con  validità  fino  alla  data  del 
8.3.2017;

  1



– Dichiarazione  di  essere  in  possesso  di  conto  dedicato  alle  commesse  pubbliche,  ai  sensi  della  
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;
RITENUTO di procedere alla liquidazione della suddetta Fattura a saldo della prestazione eseguita;
DATO ATTO che:
– il presente provvedimento di liquidazione è necessario per l'assolvimento di obbligazioni già assunte al  

fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente e, pertanto, rientranti in una 
delle fattispecie previste dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (gestione provvisoria); 

− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147  
bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

− ai sensi dell’articolo 151 c.4 del T.U.E.L. la  determinazione dirigenziale n. 316 del 25.5.2016 con la 
quale è stata impegnata la spesa connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente del  
Settore Finanziario in data  14.6.2016, con contestuale attestazione di regolarità contabile;

− per quanto concerne la succitata determinazione dirigenziale è stato ottemperato a quanto 
disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate  
dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

− sul  presente atto –  ai  sensi  dell’articolo  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 s.m.i.  –  il  Settore  Finanziario  
effettuerà un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione del  
relativo mandato di pagamento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati approvati il  
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio  
di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 con il quale il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;
DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 105 del 4 agosto 2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio provvisorio 2016  e assegnati i relativi Centri di responsabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO  il  D.P.R.  207/2010  e  s.m.i.  (negli  articoli  che  restano  in  vigore  nel  periodo  transitorio  fino 
all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016); 
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P.  
n.  54 del  09.03.2011 e s.m.i.  nonché il  Regolamento sull’assetto Dirigenziale  della  Provincia di  Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

D I S P O N E

1) di ritenere che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  liquidare  –  per  quanto  concerne  l’incarico  professionale  di  consulenza  tecnica  sullo  stato  di  
consistenza strutturale del solaio dell’edificio sede dell’Istituto Tecnico “C. Colombo” e dell’I.P.S.S.A.R. “E.  
Ruffini”, sito in Via San Francesco ad Arma di Taggia (ex Caserma Revelli) e per la redazione diegli elaborati  
tecnici per la messa in sicurezza degli  spazi interni ed esterni dell’immobile – affidato con determinazione  
dirigenziale n. 316 del 25.5.2016 all’Ing. Pierantonio DELAUDE di Sanremo (C.F.: DLDPNT49D29I138B – P. 

  2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Iva: 00282140086) iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 288 –  la Fattura n. 3/16 
del 21.10.2016, trasmessa dal suddetto Professionista e acquisita agli atti al prot. 29084 del 24.10.2016, 
dell’importo di € 1.300,00 di cui € 1.024,59 per la prestazione resa, € 40,98 per Cassa Previdenziale (4%)  
ed € 234,43 per I.V.A. 22%;
3) di provvedere al pagamento  mediante bonifico bancario su conto corrente presso Banca Fideuram 
Agenzia di Via Gioberti n. 10 Sanremo, avente codice IBAN:  I T 2 7 W 0 3 2 9 6 0 1 6 0 1 0 0 0 0 6 6 1 9 6 7 0  
4, come indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi;
4) di dare atto che:

– l’attestazione INARCASSA regolare, acquisita al prot. 30408 del 9.11.2016, ha validità fino 
alla data del 8.3.2017;
– è stato  ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di 
pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni  ai  
sensi del D.Lgs. Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE       
       (Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE AMBIENTE -  PATRIMONIO -  EDILIZIA SCOLASTICA 

